
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  23Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA 800 de 13 de Novembro de 2017
Objetivo: Participar da Inspeção e supervisão nas indústrias de 
água mineral, em municípios da região metropolitana de Belém, 
e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: 
no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 
06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em 
missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 1,5 diárias (deslocamento) / de 19/12/2017 a 21/12/2017<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
1,5 diárias (deslocamento) / de 19/12/2017 a 21/12/2017<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 248427

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 815 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 654 de 06 de outubro de 
2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33474, de 06 de 
outubro de 2017, com fundamentação legal no artigo 201 da Lei 
nº 5810/94
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 06/11/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 248349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 866 e  867 de Diárias de 14/11/17
Objetivo:Realizar monitoramento
referente a Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica no 
município.
Servidores :Michele Aparecida da C. Donza
ag. administ.
mat:54194498-1
Cícero A. Ferreira
motorista
mat:0478954
Origem: Castanhal/São D. do Capim Período:10 e 11/11/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 248328
Port. Nº 864 e 865 de Diárias de 14/11/17
Objetivo:Realizar monitoramento
referente a Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica no 
município.
Servidores :Fábio R. Ferreira
ag. de portaria
mat:721182-1
Edmilson Alves C. Filho
motorista
mat:0503399
Origem: Castanhal/Marapanim
Período:10 e 11/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 248304
Port. 862 e 863 de diárias de 14/11/17
Objetivo:Participar de uma reunião com a Diretoria da DDASS/
SESPA, em Belém.

Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Rejani do Socorro M. da Silva psicóloga mat:3218406
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Belém Período:16/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 248210
Port. Nº 870 e 871 de Diárias de 14/11/17
Objetivo:Realizar monitoramento
referente a Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica no 
município.
Servidores: Marida
C. Figueiredo
téc. enferm .
mat:5094755
Vitor Jorge F. Pereira
motorista
mat:1086516
Origem: Castanhal/Maracanã
Período:10 e 11/11/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 248347
Port. Nº 868 e 869 de Diárias de 14/11/17
Objetivo:Realizar monitoramento
referente a Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica no 
município.
Servidores :Ivone do Socorro da S. Assunção
ag. artes práticas .
mat:5180880-1
Francisco D. Pantoja
guarda de endemias
mat:0500996
Origem: Castanhal/São J. da Ponta
Período:10 e 11/11/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 248339

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294/2017  de 06 de Novembro de 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011,
RESOLVE:
I - CESSAR, a contar de 06/11/2017, os efeitos da Portaria 
de nº 050 de 09/04/2015, publicada no DOE n° 32.865 de 
13/04/2015, que designou o servidor JOSIEL CORDEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula 57206613/1,
para responder pela Chefi a do Setor de Transporte do 5º Centro 
Regional de Saúde - São Miguel do Guamá.
II - DESIGNAR, a contar de 06/11/2017, o servidor FRANK 
JUNIOR CARVALHO COSTA, matricula
57234098/1, para responder pelo Setor de Transporte do 5º 
Centro Regional de Saúde - São Miguel do Guamá, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 248588

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Participar do 10º Encontro Presencial do Curso de 
Especialização em Gestão de Políticas da Saúde Informados por 
Evidências.

Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO (Diretora/8CRS) 
/ 4,5 Diárias de 20 a 24/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 369 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar o Monitoramento das Ações de Combate a 
Hanseníase.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 57234811/1 SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM 
(Enfermeiro) / 1,5 Diárias de 16 a 17/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 370 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Participarem da Capacitação para Operacionalizar o GM 
SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA e MARCELO 
NONATO DA COSTA FARIAS / 2,5 Diárias de 16 a 18/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 248589

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 364 de 07 de Novembro de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Transportar os servidores que irão realizar 
treinamento em ouvidoria do SUS para a ouvidora substituta na 
operação do Sistema.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 11/12/2017 a 16/12/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 248319
PORTARIA Nº 360 de 10 de Novembro de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Verifi car in loco as atividades produzidas pela 
VISA municipal, assim como orientar quanto ao descarte 
de equipamento hospitalares obsoletos, inclusive matérias 
radioativos.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Aveiro / PA – Brasil
Período: 20/11/2017 a 25/11/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidores (as):
Kelly Mendes dos Santos
CPF: 135.965.602-25
Matrícula: 1115541
Cargo: Agente da VISA
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 248327
PORTARIA Nº 362 de 06 de Novembro de 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Realizar levantamento entomológico para vetores da 
Leishmaniose Visceral Humana, com a fi nalidade de subsidiar 
os dados necessários para a confi rmação da autoctonia de um 
caso de LVH confi rmado no município de Óbidos e obter ainda os 
parâmetros entomológicos necessários que norteiam a utilização 
de controle químico.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Óbidos / PA – Brasil
Período: 03/12/2017 a 10/12/2017 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meia)


